Царинске установе су биле малобројне, царинске стопе једноставне, па установљена пракса није

---

<sup>54</sup> У древном Египту писари као врста државних службеника бавили су се између осталог пописом имовине и прикупљањем пореза. Св. Матеја, апостол и јеванђелиста (16/29. новембар), био је порезник и цариник.

<sup>55</sup> Рокови су уређени одредбом чл. 198. Законика.

захтевала прописивање посебног поступка. Далеко прецизније су регулисани односи између владара као закуподавца и закупца царине. У писаним изворима најобимнији су подаци о међудржавним царинским и трговачким односима (повластице у трговини, царинске стопе, ослобађање разних врста).